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ABSTRAKTY

Český abstrakt:

Tato práce srovnává poválečné osudy tří šlechticů z oblasti šumavského podhůří. Prince Josefa

Windischgrätze, Otomara šlechtice von Pelikána a Georga Heintschela šlechtice von Heinegg.

Jedná se o šlechtice, kteří mají několik základních charakteristik společných. Kromě toho,

že byli příslušnici šlechty, tak jejich mateřským jazykem byla němčina a všichni měli také

podobně rozsáhlé pozemkové vlastnictví o velikosti několika set hektarů. Tyto pozemky

se nacházely v nepříliš úrodné oblasti šumavského podhůří. Vzhledem k tomu, že byli všichni

tři muži šlechtici, cítili se po roce 1918 být cizinci ve vlastním státě. Tento dojem byl ještě

silnější na jejich šumavských velkostatcích, které se nacházely v dominantně českých

oblastech s německou menšinou. Každý z těchto mužů na svou vykořeněnost reagoval jinak –

Georg Heintschel se angažoval v rakouské Vlastenecké frontě a později vstoupil do NSDAP

a byl velmi oddaným nacistickým předákem. Za to byl válce odsouzen k trestu smrti. Pelikán

vkládal velké naděje do sudetoněmeckého hnutí a vstoupil do SdP a během tzv. druhé

republiky do NSDAP, avšak už na začátku války začal své názory mírnit a nakonec využíval

své postavení v nacistické hierarchii k pomoci lidem z okolí. V rámci této práce Pelikán

figuruje jako příklad nejednoznačné kolaborace. Pelikánův poválečný soud však postrádá

rozsudek, protože Pelikán byl před jeho vynesením odsunut. Windischgrätz figuruje v této

práci jako příklad jednoznačné nekolaborace. V době Protektorátu se spíše držel stranou dění.

Po válce se snažil získat zpět svůj zkonfiskovaný velkostatek, avšak vývoj po Únoru 1948

definitivně konfiskaci zpečetil.

Klíčová slova: šlechta, velkostatek, konfiskace majetku, kolaborace, retribuce

English abstract:

This thesis compares afterwar fates of three noblemen from the foothills of the Šumava

mountains – prince Joseph Windischgrätz, Otomar von Pelikan and Georg Heintschel von

Heinegg. These noblemen share a few characteristics. Except being members of the royalty,

their mother tongue was German and they all had similarly huge property in a size of a few

hundreds hectares. These estates were situated in the not so fertile area of the Šumava foothills.

Since all three men were noblemen, after 1918, they felt as being strangers in their own country.

This impression was even stronger on their Šumava manor farm estates which were situated in
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predominantly Czech areas with German minority. Each of the men reacted differently to his

uprootedness – Georg Heintschel was involved in the Austrian Fatherland Front and he later

entered NSDAP and was a dedicated Nazi member. After the war, he was for this sentenced to

death. Pelikan pinned his hopes on Sudeten German movement and entered SdP and during the

so-called second republic also into NSDAP. However, already in the beginning of the war he

started to temper his opinions and at the end he used his position in the Nazi hierarchy for

helping people. Pelikan represents an example of an equivocal collaboration in this thesis.

Pelikan’s afterwar trial lacks verdict because Pelikan was expelled before the verdict was

pronounced. Windischgrätz represents in this thesis an example of a clear noncollaboration.

During Protectorate he tried to stand aside. He tried to get his confiscated property back after

the war but the development after February 1948 definitively sealed the confiscation.

Key words: nobility, manor farm estate, property confiscation, collaboration, retribution
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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zhodnotit a srovnat poválečné životy tří šlechticů-

velkostatkářů, jejichž velkostatek se nacházel v oblasti šumavského předhůří. Práce je omezena

časově na dobu po druhé světové válce, s nutnými logickými přesahy do doby válečné

a předválečné, protože právě v těchto historických dobách budeme hledat kořeny

a determinanty jednání všech tří mužů. Časové vymezení nám umožňuje komparaci lépe zacílit

a hlouběji popsat jednání vybraných šlechticů.

Geograficky je práce vymezena oblastí tzv. Pošumaví, což v rámci této práce chápeme

jako oblast šumavského podhůří, konkrétně tím myslíme oblast dnešního Klatovska a Sušicka.

Zde v době meziválečné tvořilo většinu české obyvatelstvo oproti německému, nicméně tyto

oblasti sousedily s územím dominantně německým a po obsazení Sudet hitlerovským

Německem na podzim 1938 se státní hranice posunula často do bezprostředního okolí

velkostatků zmíněných tří šlechticů. V jednom případě dokonce procházela skrze

velkostatkářovy pozemky, nicméně drtivá většina mu stále zůstala v nově ustaveném Česko-

Slovensku.

Geografické vymezení nám zejména umožňuje srovnávat mezi sebou osoby,

jejichž velkostatky se nacházely ve stejném prostředí. Z čistě hospodářského hlediska bylo

Pošumaví pro velkostatky nevýhodnou lokalitou – jedná se o hornatou oblast, kde jsou dlouhé

zimy. Zároveň zde převažují lesy, které se nicméně nachází v poměrně složitě přístupném

hornatém terénu, proto zisk z takového pošumavského velkostatku se jen těžko mohl srovnávat

s velkostatky v úrodnějších a nížinatých oblastech.

Mezi tři rozebírané šlechtice patří princ Josef Windischgrätz, na jehož velkostatku

se nacházel hrad a zámek Velhartice, šlechtic Otomar von Pelikán, kterému patřil zámek

a přilehlé pozemky v Hlavňovicích, a nakonec šlechtic Georg Heintschel von Heinegg, což byl

majitel velkostatku a zámku v Kojšicích u Jiřičné. Všichni tři muži měli mnoho společných

charakteristik. Všichni se narodili v 90. letech 19. století, vyrůstali tedy ve stejné době. Všichni

se narodili do šlechtické rodiny a byli vychováváni ještě v době Rakouska-Uherska,

kdy se od nich očekávalo, že nastoupí vojenskou či úřednickou kariéru. Dalším společným

znakem byl stejný „obcovací“ jazyk. Všichni tři muži mluvili německy. Ačkoliv uměli i jiné

jazyky, němčina pro ně byla hlavním dorozumívacím prostředkem již od dětství. Díky této řeči

byli součástí německy mluvící menšiny oproti dominantně českému obyvatelstvu v Pošumaví.

Všichni tři také měli podobně velké pozemkové vlastnictví. Všichni vlastnili majetky

o velikosti několik set hektarů, což bylo v tehdejším šlechtickém kontextu relativně málo,
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nicméně v porovnání se zbývajícím obyvatelstvem v dané oblasti se jednalo o rozsáhlé

pozemky.

V době Rakouska-Uherska by se tito tři muži možná ani nepotkali. Pokud by se potkali,

tak ačkoliv všichni měli šlechtický původ, tak velmi pravděpodobně by každý z nich byl

na různém stupni šlechtické hierarchie, a tudíž v jiném postavení. Windischgrätz pocházel

z knížecího rodu, který patřil k nejvyšším příčkám společenské hierarchie a jehož členové měli

i relativně snadný přístup k císaři. Pelikán a Heintschel pocházeli z nižších šlechtických rodů.

Pelikánové se nejčastěji uplatňovali na úřednických pozicích nebo v armádě. Heintschelové

byli spíše průmyslníci. Přesto má ale smysl jejich osudy po druhé světové válce popsat

a srovnat, protože po rozpadu Rakouska-Uherska se velmi výrazně změnil kontext,

v němž všichni tito tři muži žili. Najednou už jejich šlechtické postavení nedeterminovalo jejich

životní dráhu, najednou si museli svou životní dráhu najít sami. A právě díky zcela zásadní

změně kontextu jejich životů má smysl osudy všech tří mužů porovnávat. Zatímco v 19. století

by každý z nich měl zcela odlišný osud a také postavení, vývoj 20. století je přivedl dohromady.

Najednou už jejich šlechtická příslušnost nedeterminovalo jejich osudy a museli si všichni najít

svou cestu sami. Navíc všichni vlastnili velkostatek v oblasti, kde byli jedni z mála německých

mluvících osob a zároveň jejich velkostatky měly přibližně podobnou výměru. V období

okolo druhé světové války tak byli tito muži postaveni do velmi podobné situace a najednou

jejich rozdílné postavení ve šlechtické hierarchii přestalo hrát jakoukoliv roli.

Prvotní změny, které postupně přiváděly osudy těchto mužů dohromady, se začaly dít

v době první světové války a v době po ním. První světová válka vtrhla do života těchto mužů

přesně v době, kdy čerstvě dosáhli dospělosti. Někteří rozebíraní šlechtici se do války zapojili

a bojů se přímo zúčastnili. Jeden ze šlechticů dokonce v té tzv. Velké válce, jak ji tehdy


[…]


hejtmanem z doby nacistické okupace, Emiliánem Skramlíkem. U Skramlíka musel soud také

prošetřit, zda v rámci plnění svých úředních povinností nepřekročil hranici k dobrovolné

kolaboraci. A stejně jako v případě Pelikána skončil Skramlíkův soud zcela bez vynesení

jakéhokoliv rozsudku. Dalším podobným soudním procesem si prošel Adalbert Schönborn

z velkostatku Hořákov, vzdáleného jen několik kilometrů od Hlavňovic. V jeho případě se také

místní obyvatelé přimlouvali za jeho propuštění, protože jim za války pomohl radou či drobnou

pomocí podobně jako Pelikán. Na rozdíl od Pelikána se však proti Schönbornovi ozvaly

i negativní hlasy, které dokazovaly jeho pronacistické smýšlení. Protože ale nebylo možné

všechny výpovědi, ať už v Schönbornův prospěch, či neprospěch, dokázat, byl Adalbert

Schönborn nakonec odsouzen k jednomu roku vězení „pouze“ za členství v NSDAP.
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Heintschel prožíval po válce také zklamání, nicméně díky tomu, že ideologie,

do které vložil své naděje, se zhroutila. V Heintschelově případě se jen těžko dalo hovořit

o polehčujících okolnostech. Heintschel se sice v rámci své obhajoby snažil upozorňovat na to,

že si danou situaci už nepamatuje, případně že bylo nutné určitá udání podniknout pouze díky

tomu, že byl Heintschel činovníkem strany a určité věci se hlásit musely. Heintschel navíc

tvrdil, že prošel v průběhu války názorovou proměnou. Tato proměna byla spíše způsobena tím,

že Heintschela přestala brát nacistická moc vážně a Heintschel měl pocit, že zůstal opuštěn.

Nicméně nejednalo se o změnu názorů jako takovou. Paradoxní je, že se Heintschelovi

přezdívalo sušický K. H. Frank, přičemž obhajoba skutečného K. H. Franka byla té

Heintschelově velmi podobná. Frank se snažil se maximum svých provinění zapřít

nebo omlouvat tím, že určité kroky musel udělat z pozice své funkce. To je logické,

protože oběma muselo být jasné, že obžaloba proti nim má pádné důkazy, jednalo se často

o psané dokumenty, nikoliv tedy o „pouhé“ výpovědi lidí a oběma mužům tudíž muselo být

jasné, že jim jde v rámci soudního řízení o záchranu vlastního života.

Pokud si srovnáme všechny tři poválečné soudy, tak pouze ten Windischgrätzův

se vyvíjel ve prospěch šlechtice, nicméně o tom samotný Windischgrätz nevěděl,

vzhledem k tomu, že porady soudců byly tajné. Dodnes nevíme, co se přesně stalo, že soudci

Nejvyššího správního soudu v Praze změnili svůj názor na Windischgrätzův případ natolik,

že soud nakonec dopadl ve Windischgrätzův neprospěch, avšak velmi pravděpodobně měl vliv

politický vývoj po Únoru 1948, který rozhodně nepřál navracení poměrně rozsáhlého majetku

do soukromých rukou. Pelikánův případ se na rozdíl od toho windischgrätzovského jevil

zpočátku jednoznačně jako jasný příklad kolaborace, avšak po několika dobrozdáních místních

byl Pelikán propuštěn na svobodu. Za tento svůj relativně benevolentní přístup vůči

obžalovanému byla soudkyně Piťhová kritizována. V porovnání s Windischgrätzovým

či Pelikánovým soudem byl ten Heintschelův soudcem Švecem veden značně rigorózně,

přičemž o každém, byť sebemenším, detailu či rozhodnutí soudce se dochoval písemný zápis.

Soudce vyšetřil každé podezření a u všech obvinění, kde panovaly pochyby, zda dané činy

Heintschel skutečně spáchal, tak v takových případech byl obvinění zproštěn. Naopak

v případě Windischgrätzova a Pelikánova soudního řízení nám tyto informace poněkud chybí

– u Windischgrätzovy soudní pře chybí několik stran ze zápisu porad mezi soudci

a u Pelikánova soudního případu chybí jakékoliv zdůvodnění, jak se mohlo stát, proč

byl Pelikán odsunut z Československa, ačkoliv byl stále oficiálně vyšetřován na svobodě

a definitivní verdikt soudu ještě v té době nebyl vynesen.
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Výraznější poúnorovou dohru měl pouze Windischgrätzův případ, který byl nakonec

za konfiskaci i se svými sourozenci odškodněn, čímž československý stát fakticky přiznal,

že konfiskace neproběhla zcela v souladu s právem. Josef Windischgrätz se však tohoto

finálního rozuzlení celého případu nedožil.

Obecně nebyl kontext doby po roce 1945 nakloněn navracení majetku šlechticům

a hledaly se spíše přitěžující okolnosti. Jednalo se o poměrně velké majetkové vlastnictví,

které se snažil leckdo přivlastnit a jednak už samotné šlechtictví bylo přitěžující okolností.

Ačkoliv bylo šlechticům po roce 1918 zakázáno používání šlechtických titulů, tak šlechtická

jména jako taková nezmizela, šlechtici stále v Československu žili. Teprve poválečná doba

a specificky zejména doba po Únoru 1948 nabídla Československu šanci definitivně se těchto

šlechticů zbavit. Na rozdíl od národních výborů byly pouze poválečné soudy jediné, které byly

v době omezené demokracie uchráněny vlivu komunistů a nabízely alespoň jakousi možnost

domoci se spravedlnosti. Avšak vzhledem k tomu, že byly soudy po válce zahlceny množstvím

případů, protáhly se některé případy ještě do doby po Únoru 1948 a v této době již šance

na spravedlivý soud byla prakticky nulová.
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svých rodičů, žila ve Velharticích v době, kdy tam pobýval i Josef Windischgrätz; rozhovor

se konal 5. srpna 2014 ve Velharticích.
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