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Posudek oponenta dizertační práce

I) Stručná charakteristika práce

Cílem dizertační práce je komparace osudů tří vybraných osob šlechtického původu z oblasti

Pošumaví: Josefa prince Windischgrätze, Ottomara šlechtice Pelikana a Georga Heintschela

šlechtice von Heinegg se zvláštním zřetelem na jejich osudy po roce 1945. Společným

jmenovatelem těchto jedinců byla skutečnost, že sice byli šlechtického původu, všichni však

stáli na hranici mezi šlechtickou a měšťanskou společností. Windischgrätz pocházel

z morganatického svazku, Pelikan a Heitschel patřili mezi novou šlechtu nobilitovanou až za

vlády Františka Josefa I. Všichni se také hlásili k německé národnosti (resp. k německému

jazyku) a nedisponovali příliš velkým pozemkovým majetkem. Jádro práce spočívá v líčení

poválečných osudů zmíněných jedinců s tím, že se autorka nevyhýbá ani zachycení jejich

života v předválečném a meziválečném období.

II) Stručné zhodnocení práce

Jedná se o originální a zcela původní studii vycházející primárně z důkladného studia

archivních materiálů. Tematicky se vztahuje k dějinám 20. století a k vývoji elit s jasným

přesahem do sociální a nacionální proměny Čech v průběhu konce 30. a 40. let 20. století.

Nedostatky v práci jsou spíše marginálního charakteru, na několika místech bych ale

v případě vydání doporučoval intenzivnější zásah. Z drobnějších vad jde zejména o překlepy a

nepřesnosti ve jménech: např. místo Klement Kerssenbrock správně Korff-Schmiessing-

Kersenbrock (s. 30), u rodu Pelikanů je nejednotnost při psaní jmen Othmar/Ottomar.

V případě držby velkostatku Velhartice J. Windischgrätzem by bylo zajímavé zmínit, jakým

způsobem byl dělen mezi dědice výnos z velkostatku a náklady na opravu zámku. (s. 42)

Důvodem přesídlení manželů Windischgrätzových mohlo být intenzivní bombardování

Hamburku. (s. 44). V případě dalších osob šlechtického původu – Schreinera, Lumbeho a

Skramlíka – by bylo zajímavé uvést data a důvody nobilitací. (s. 45). Liechtensteinové neměli

švýcarské, ale lichtenštejnské občanství. (s. 63). Velmi zajímavé by bylo objasnit, jak došlo

k tomu, že si Windischgrätz po roce 1950 „odvezl několik vagonů osobních věcí“. (s. 73) Jde

o naprosto neobvyklou záležitost. Nejasný je podle mého názoru i příbuzenský vztah

jednotlivých linií rodu Pelikánů (s. 84), byť zde se autorka opírá o genealogické almanachy.

Nacistická moc nikdy neumožnila užívání šlechtických titulů v Rakousku ani Sudetech. Jejich

nošení bylo umožněno jen výnosem vlády Protektorátu Čechy a Morava. (s. 123).

Z důležitějších úprav bych v případě vydání studie v úvodu uvítal podrobnější zdůvodnění

výběru jednotlivých osobností. Informace, že jde o tři šlechtice, je vzhledem k jejich sociálně

zcela odlišnému původu nedostatečná. V případě rozboru majetkové základny by si zasloužil

větší pozornost rozbor pozemkové reformy, zejména podíl mezi ornou a jinou půdou a

průmyslové podniky na velkostatcích. Spíše bych se domníval, že byli postiženi

dávkou z majetku a z přírůstku na majetku (1920). U Heintschela pak mám nejasnost ohledně

jeho velkostatku Kojšice. Ve schematismu z roku 1891 je totiž jako majitel uveden rytíř

Forster, další majitele jsem pak nedohledal. Rozloha tohoto statku pak byla na hranici

stanovené zákony o pozemkové reformě (orná půda 176 ha, celková rozloha 240 ha).

Podrobnější zmínku by zasloužilo uvalení nucené správy na Pelikanův velkostatek

v Sudetech. K takovým krokům po Mnichovu obvykle nedocházelo, velkostatky byly

většinou jen administrativně rozděleny.

V případě vydání knihy bych také doporučil více rozebrat otázku kolaborace osob německé

národnosti – tedy zda se dá v případě těchto osob hovořit o kolaboraci (zejména pokud byli

říšskoněmeckými občany) či nikoli. Ozdrojovat je třeba informaci, že Heintchel roku 1942

vystoupil z NSDAP, protože tato věc nebyla vůbec obvyklá (či spíše bych řekl zcela

mimořádná). Je zde odkaz na MLS, není však jasné, zda tato skutečnost potvrzena

v Bundesarchivu. Nejsem si také jist, zda se u Pelikana dá hovořit o odporu, nebo spíše o jisté

pasivní rezignaci vůči nacistické moci.

III) Zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

1) Struktura argumentace:

Práce má logickou strukturu, jejíž podobu představuje autorka v úvodu. Zde stručně

charakterizuje obsah čtyř kapitol, které jsou logicky členěny. První (úvod) shrnuje a rozebírá

v celkem třech podčástech metody a nastolené otázky, druhá přináší informace o základní

literatuře na téma dějin šlechty ve 20. století v České republice, třetí se pak pokouší o rozbor a

vymezení základních pojmů (kolaborace a kolaboracionismus versus odboj). Kromě

biografické metody, která představuje základní osu celé studie, jde o mikrohistorii, kdy se

snaží na příkladu vybraných jedinců shrnout vývoj vybrané skupiny na zmíněném území

(Pošumaví). Otázky jsou formulovány logicky a autorka se snaží na ně najít odpověď (což

samozřejmě není zcela snadné a v některých případech vzhledem k absenci pramenů, jak

sama uznává, téměř nemožné). Ve druhé kapitole autorka rozebírá právní a sociální postavení

české (československé) šlechty v první polovině 20. století s těžištěm po roce 1918.

Hlavní těžiště práce pak představuje kapitola třetí, která ve třech částech zachycuje osudy

zmíněných tří šlechticů. Jedná se o biografie jednotlivých osob rozčleněných podle stejného

schématu do pěti podkapitol. Čtvrtá kapitola se pak pokouší o komparaci životů zmíněných

jedinců a pátou kapitolu přestavuje závěr. Na konci práce je pak připojen obligátní seznam

pramenů a literatury zajímavě rozšířený o prvek orální historie (vzpomínky několika osob na

jednotlivé šlechtice).

2) Formální úroveň práce:

Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují. Výklad je přehledný, byť na několika místech

(velmi vzácně) je text stylisticky velmi komplikovaný. To ovšem není vada, kterou by nebylo

možné při korekturách odstranit. Formální úroveň práce je vysoká.

3) Práce s prameny a literaturou:

Práce vychází z důkladného studia rozsáhlého archivního materiálu i ze schopnosti využit

metody orální historie. Práce s archivními prameny je velmi rozsáhlá a kromě „velkých“

archivů (Archiv bezpečnostních složek, Státní oblastní archivy, Vojenský historický archiv),

se jedná i soukromé archivy. Za zmínku stojí rovnováha mezi textem a poznámkami i kvalitní

vědecký aparát.

4) Vlastní přínos:

Hlavní předností studie je fakt, že autorka využívá primárně archivních, dosud zčásti neznámých

pramenů. Jejich rozsah odpovídá zaměřen í práce a už samotný fakt, že se našel někdo, kdo by

se do tak obtížného a závažného úkolu pustil, je možné označit za velmi přínosný. Autorka

navíc nešla lehkou cestou, kdy se na místo biografie jedné osoby pokusila o komparaci

životních osudů tří jedinců alespoň částečně srovnatelného sociálního postavení.

IV. Dotazy k obhajobě

Podle jakého klíče jste postupovala při výběru jednotlivých osobností?

Lze vysledovat v poválečném vyšetřování MLN předpojatost vůči těmto osobám, nebo

pokládáte jejich postup za objektivní?

V. Závěr

V případě publikování práce, kterou považuji osobně za žádoucí, doporučuji odstranit

výše zmíněné drobné nedostatky. Práce však splňuje nároky kladené na práci

dizertační, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Úvalech 29. listopadu 2019
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